
 

1 

 

 

 

ROMÂ NIA  

JUDEŢUL   PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

B Ă R C Ă N E Ş T I 

 

 

 

H O T Ă R Â R E   
pentru  aprobarea Listei situațiilor deosebite pentru care se pot acorda 

ajutoare de urgență din bugetul local al   comuna Bărcănești si 
cuantumul maxim al acestora și Metodologia de acordare a ajutoarelor 

de urgență din bugetul local al comunei Bărcănești, județul Prahova 

  Consiliul Local al comunei Bărcănești, județul Prahova,  întrunit în ședință  

ordinară la data de 27.03.2024; 

Având în vedere : 

- Referatul de aprobare  nr.  8.535 din 19.02.2024 al d-lui primar prin care se propune 

aprobarea Listei situațiilor deosebite pentru care se pot acorda ajutoare de urgență din 

bugetul local al   comuna Bărcănești si cuantumul maxim al acestora și Metodologia de 

acordare a ajutoarelor de urgență din bugetul local al comunei Bărcănești, județul 

Prahova; 

- Raportul de specialitate nr.8.860 din 26.02.2024 al  Serviciului  Financiar -Contabil și 

Administrativ pentru aprobarea Lista situațiilor deosebite pentru care se pot acorda 

ajutoare de urgență din bugetul local al   comuna Bărcănești si cuantumul maxim al 

acestora și Metodologia de acordare a ajutoarelor de urgență din bugetul local al 

comunei Bărcănești, județul Prahova; 

- Raportul de specialitate nr.8.590 din 20.02.2024 al  Serviciului  Financiar -Contabil și 

Administrativ pentru aprobarea Lista situațiilor deosebite pentru care se pot acorda 

ajutoare de urgență din bugetul local al   comuna Bărcănești si cuantumul maxim al 

acestora și Metodologia de acordare a ajutoarelor de urgență din bugetul local al 

comunei Bărcănești, județul Prahova; 

-avizul favorabil al secretarului general al comunei Bărcăneşti ; 

-avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale Consiliului local al comunei 

Barcanesti nr.1, nr.2 și nr.3. 

          In conformitate cu  prevederile:  

-Art. 83 și art. 85 coroborat cu art.84 din Legea nr. 196 din 2016 privind venitul minim 

de incluziune, cu modificările țși completările ulterioare; 



 

2 

 

- Art. 59, art. 50, art. 61, art. 62 și art. 63 din Normele metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr. 195/2016 privind venitul minim de incluziune, aprobate prin 

Hotărârea Guvernului nr. 1154/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

-Art. 11 lit. b) și c), art.15 alin.(1) și (3), art.54 alin.(1) , art.55 alin.(1) din Legea nr.      

292/2011-Legea asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

-  Art. 129 alin. (2) lit.d) alin.7, lit. b)  din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare     

        În temeiul prevederilor   art. 139 alin. (1)  şi art.196 alin.1 lit.a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

          Art.1.- Se aprobă   Lista situațiilor deosebite pentru care se pot acorda ajutoare de 

urgență din bugetul local al   comuna Bărcănești si cuantumul maxim al acestora,     

conform anexei nr.1  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2.- Se aprobă Metodologia de acordare a ajutoarelor de urgență din bugetul 

local al comunei Bărcănești, județul Prahova, ,conform anexei nr.2  care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.3.(1)-Ajutoarelor de  urgență se acordă în limita fondurilor prevăzute cu 

această destinație în bugetul local, prin dispoziția primarului.  

(2) Pentru acordarea ajutoarelor de urgență personalul Serviciul Public de Asistență 

Socială din cadrul Primăriei Comunei Bărcănești, județul Prahova efectuează 

verificarea în  teren prin care se certifică situațiile de necesitate sau, după caz, situațiile 

deosebite în care se află familiile ori persoanele singure. 

           Art.4.- Prezenta hotărâre poate fi atacată de persoanele îndreptățite, în termenele 

și condițiilr prevăzute de Legea nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare.  

  Art.5. Începând cu data adoptării prezentei, încetează valabilitatea Hotărârii 

Consiliului Local al Comunei Bărcănești nr. 73 din 27.12.2017 privind aprobarea 

Regulamentului de acordare a ajutoarelor de urgență altele decât cele stabilite de art.28 

din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările și completările 

ulterioare. 

            Art.6 -Primarul comunei Bărcăneşti va duce la îndeplinire prezenta hotărâre, 

prin compartimentele de specialitate din cadrul aparatului de specialitate. 

            Art.7.- Secretarul general al comunei Bărcănești va comunica prezenta hotărâre:   



 

3 

 

- Instituției Prefectului-Județ  Prahova ; 

- Primarului comunei Bărcănești; 

-S.P.A.S. Bărcănești; 

-S.F.C.A., în termenele legale,  și va dispune publicarea acesteia prin afișare pe site-ul 

www.barcanesti.ro.-Monitorul Oficial Local –subeticheta Hotărâri ale autorității 

deliberative. 

 

 

 

 

 

 PREŞEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ , 

                                             
                                                  Gheorghe-Daniel APOSTOL 

 

 

 

 

 

 

 

Contrasemnează: 

                                                                                  Secretarul  general al comunei 
          

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
Nicoleta SAVU 

 

 

Bărcăneşti, 27.03.2024. 

Nr.18 

 

 

 

 

 

 

Nr.consilieri ȋn funcţie  15 ;  Nr.consilieri prezenţi 15; Nr.voturi pentru 15; Nr. voturi ȋmpotrivă   0 ;  Nr. voturi abţinere   0.      

sistem de vot : deschis  

Cvorum necesar : majoritate  simplă  

http://www.barcanesti.ro.-monitorul/


 

4 

 

 

Anexa nr. 1 la H.C.L. Bărcănești nr.18 

din 27.03.2024 

 

Lista situațiilor deosebite pentru care se pot acorda ajutoare de urgență din 
bugetul local al   comuna Bărcănești si cuantumul maxim al acestora și 

criteriile de eligibilitate 

Ajutoarele de urgență sunt beneficii de asistență socială susținute din bugetul de 

stat și/sau din bugetele locale, acordate pentru situații de necesitate datorate 

calamităților naturale, incendiilor, accidentelor sau pentru situații deosebite datorate 

stării de sănătate ori altor cauze care pot conduce la riscul de excluziune socială. 

Ajutorul de urgență se poate acorda pentru aceeași situație, atât de la bugetul de stat, 

cât și de la bugetul local, dacă acestea sunt acordate complementar în sensul în care 

fiecare ajutor acoperă altă parte din prejudiciul înregistrat. 

 

Pentru a reduce riscul de marginalizare și excluziune socială și în vederea 

depășirii unor situații deosebite în care se poate afla la un moment dat o persoană sau 

o familie se pot acorda ajutoare de urgență, în limita fondurilor alocate cu această 

destinație, din bugetul local al   comuna Bărcănești, în următoarele situații deosebite: 

1 -situația medicală deosebită, apărută ca urmare a unor afecțiuni oncologice, 

care impune efectuarea de intervenții chirurgicale și/sau tratamente pre/post operatorii 

de specialitate și/sau achiziționarea de dispozitive medicale ale căror costuri sunt 

compensate parțial de asigurările sociale de sănătate. Pentru o asemenea situație o 

persoană singură/ familie poate beneficia o singură dată de ajutor de urgență în cursul 

unui an calendaristic. 

2-situația medicală deosebită, apărută ca urmare a unor afecțiuni acute sau 

cronice, care impun efectuarea de intervenții chirurgicale și/sau tratamente pre/post 

operatorii de specialitate și/sau achiziționarea de materiale și dispozitive medicale ale 

căror costuri nu sunt compensate sau compensate parțial de asigurările sociale de 

sănătate. Pentru o asemenea situație o persoană singură/ familie poate beneficia o 

singură dată de ajutor de urgență în cursul unui an calendaristic. 

3-situația medicală deosebită, apărută ca urmare a unor afecțiuni acute sau 

cronice, care impun tratamente lunare, analize și investigații medicale, medicamente, 

etc., care nu sunt compensate sau sunt compensate partial de asigurările sociale de 

sănătate și costul lor se ridică la o sumă ce depășește  venitul lunar  al familiei  

respective. Pentru o asemenea situație o persoană singură/ familie poate beneficia o 

singură dată de ajutor de urgență în cursul unui an calendaristic. 



 

5 

 

4 -situația deosebită survenită ca urmare decesului unei persoane din familia 

beneficiara de venit minim de incluziune care include componenta de ajutor de 

incluziune pentru cheltuielile de înmormântare, căreia familia trebuie să suporte 

cheltuieli ale căror costuri nu pot fi acoperite integral din bugetul familiei. Pentru o 

asemenea situație, ajutorul se acorda unei singure persoane care poate fi, după caz, 

soțul/soția supraviețuitor/supraviețuitoare, copilul, părintele, tutorele, curatorul, 

moștenitorul în condițiile dreptului comun sau, în lipsa acestuia, persoana care 

dovedește că a suportat cheltuielile cu înmormântarea. 

5-situația deosebită survenită în cazul persoanelor singure sau familiilor aflate 

în situații de necesitate în urma unor calamități naturale, incendiilor sau altor 

accidente care duc la distrugerea de bunuri imobile (locuința), în funcție de gravitatea 

acestora și a Procesului verbal de intervenție emis de Inspectoratul pentru Situații de 

Urgență Prahova. 

Pentru o asemenea situație o persoană singură/ familie poate beneficia o singură 

dată de ajutor de urgență în cursul unui an calendaristic numai dacă nu a primit de la 

locul de muncă  sau Casa Județeană de Pensii un ajutor  pentru situația respectivă. 

6-situații de dificultate și pentru prevenirea sau reducerea riscului de sărăcie și 

excluziune socială ale unuia sau mai multor membri din familiile beneficiare de venit 

minim de incluziune, a căror nevoie identificată constituie o situație particulară și 

necesită intervenție individualizată. 

7-alte situații de necesitate apărute ca urmare a unor evenimente neprevăzute, 

confirmate prin evaluarea de teren. Pentru o asemenea situație o persoană singură/ 

familie poate beneficia o singură dată de ajutor de urgență în cursul unui an 

calendaristic. 

 
 

                                                       Criterii de eligibilitate:  

1. Domiciliul stabil pe raza   comunei Bărcănești. Ajutorul de urgență se 

acordă doar persoanelor/familiilor care locuiesc la o adresă situată pe raza   comuna 

Bărcănești, județul Prahova. 

          2. Persoanele care, deși au în actul de identitate înscris un domiciliu pe raza   

comunei Bărcănești, dar nu locuiesc efectiv în această unitate administrativ teritorială, 

nu li se poate stabili dreptul la ajutor de urgență.  

3. Cuantumul venitului net realizat lunar până la 1300 lei/ membru de familie.  

4. Situația deosebită de dificultate sau de necesitate în care se află persoana 

singură/familia în baza actelor doveditoare, situații stabilite și aprobate de către 

Consiliul Local al Comunei Bărcănești, județul Prahova, în limita fondurilor bugetare 

aprobate cu această destinație. 

5. Achitarea la zi a obligațiilor de plată față de bugetul local (impozit și amenzi).  



 

6 

 

6. Lista  bunurilor ce conduc  la excluderea acordării ajutorului de urgență:  

A. Bunuri imobile 

1. Clădiri, alte spații locative în afara locuinței de domiciliu, precum și terenuri situate 

în intravilan cu suprafața de peste 1.200 mp în zona urbană și 2.500 mp în zona rurală 

mp, în afara terenurilor de împrejmuire a locuinței și a curții aferente 

B. Bunuri mobile 

1. Mai mult de un vehicul cu o vechime mai mare de 10 ani, cu drept de circulație pe 

drumurile publice 

2. Autovehicul cu drept de circulație pe drumurile publice cu o vechime mai mică de 

10 ani, cu excepția celor utilizate și/sau adaptate pentru transportul persoanelor cu 

dizabilități 

3. Șalupe, bărci cu motor, iahturi sau alte tipuri de ambarcațiuni.  

C. Depozite bancare 

1. Cel puțin unul dintre membrii familiei deține, în calitate de titular, unul sau mai 

multe depozite bancare, a căror sumă totală este mai mare de 3 ori față de valoarea 

câștigului salarial mediu brut prevăzut de Legea asigurarilor de stat. 

 

 PREŞEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ , 

                                             
                                                  Gheorghe-Daniel APOSTOL 

 

 

 

 

 

 

 

Contrasemnează: 

                                                                                  Secretarul  general al comunei 
          

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
Nicoleta SAVU 

 

 

 

 



 

7 

 

 

Anexa nr. 2 

la H.C.L. Bărcănești nr.18 din 

27.03.2024 

 

 

 

 

Metodologia de acordare a ajutoarelor de urgență din 
bugetul local al comunei Bărcănești, județul Prahova 

Prezenta metodologie prevede modalitatea de acordare a ajutoarelor de urgență 

din bugetul local al   comuna Bărcănești, în conformitate cu prevederile Legii nr. 

196/2016 privind venitul minim de incluziune, persoanelor singure/familiilor aflate în 

situații de dificultate și pentru prevenirea sau reducerea riscului de sărăcie și excluziune 

socială, care au domiciliul în  comuna Bărcănești. 

-Ajutoarele de urgență sunt beneficii de asistență socială susținute din bugetul de 

stat și/sau din bugetele locale, acordate pentru situații de necesitate datorate 

calamităților naturale, incendiilor, accidentelor sau pentru situații deosebite datorate 

stării de sănătate ori altor cauze care pot conduce la riscul de excluziune socială. 

Ajutorul de urgență se poate acorda pentru aceeași situație, atât de la bugetul de stat, cât 

și de la bugetul local, dacă acestea sunt acordate complementar în sensul în care fiecare 

ajutor acoperă altă parte din prejudiciul înregistrat. 

-Ajutorul de urgență se acordă la cererea scrisă a persoanei singure, a 

reprezentantului familiei sau al persoanei îndreptățite, conform Cererii-declarației pe 

propria răspundere pentru solicitarea ajutorului de urgență (anexa nr. 12 din H.G. nr. 1 

154/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 

196/2016). 

Cererea este însoțită, în mod obligatoriu, de documente doveditoare privind 

componența familiei, veniturile lunare nete realizate de membrii acesteia sau de 

persoana singură, precum și de orice alte documente privind situația socială, economică 

și medicală privind membrii familiei, în funcție de fiecare caz în parte, după cum 

urmează: 

-actele de identitate pentru toți membrii familiei (CI, BI, CIP, certificatul de 

naștere al copiilor cu vârsta sub 14 ani); solicitantul și membri familiei trebuie să aibă 

stabilit în actul de identitate domiciliul în comuna Bărcănești. 

-adeverință salariu net lunar, cupon/extras de cont pensie, ajutor șomaj, etc., 



 

8 

 

-adeverință eliberată de Agenția Națională de Administrare Fiscală (ANAF) 

privind venituri impozabile pentru solicitanții care nu realizează venituri, 

-actul care atestă regimul juridic al locuinței de domiciliu (dacă este cazul), 

-polița de asigurare împotriva dezastrelor naturale și/sau înscrisul de constatare și 

evaluare a prejudiciilor, precum și de stabilire a cuantumului despăgubirii în cazul 

producerii riscului asigurat, potrivit prevederilor Legii nr. 260/2008 privind asigurarea 

obligatorie a locuințelor împotriva cutremurelor, alunecărilor de teren și inundațiilor, 

republicată,după caz, 

-procesul verbal de constatare/intervenție emis de Inspectoratul pentru Situații de 

Urgență Prahova,după caz, 

-acte medicale doveditoare ale stării de sănătate (bilete de ieșire din spital 

scrisoare medicală, certificate de încadrare în grad de handicap, decizie a capacității de 

muncă, buletine de analize, scrisoare medicală eliberată de medicul specialist în care să 

fie specificat diagnosticul, tipul intervenției, tipul și durata tratamentului, etc.), -

recomandări privind achiziția de aparate, echipamente, dispozitive medicale, proteze, 

orteze, dovada eliberată de furnizori de echipamente medicale privind costul acestora, 

precum și cheltuielile suportate de beneficiar, 

-orice alte documente relevante care se consideră a fi necesare pentru acordarea 

ajutorului de urgență. 

Absența unora dintre documentele prevăzute anterior nu conduce la refuzul 

acordării ajutorului de urgență, urmând ca prin verificarea în teren să se stabilească dacă 

este necesară sau nu acordarea acestuia. 

Cererea completată împreună cu documentele justificative se înregistrează la 

Primăria   comuna Bărcănești — Serviciul Public de Asistență Socială. 

Verificarea datelor și informaților cuprinse în cerere și în documentele 

doveditoare, precum și prelucrarea datelor înscrise în cerere se realizează în termen de 

maximum 15 zile de la data înregistrării acestora, de către personalul serviciului public 

de asistență socială din aparatul de specialitate al primarului. 

Se utilizează formularul "Fișa de verificare în teren" — Anexa nr. 10 din H.G. nr 

1154/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 

196/2016, în care se constată situația de necesitate sau deosebită în care se află familia 

sau persoana singură 

În situația în care titularul dreptului sau oricare dintre membrii familiei acestuia 

refuză să furnizeze informațiile necesare pentru completarea formularului "Fișa de 

verificare în teren", se consideră că nu sunt îndeplinite condițiile de acordare a 

ajutorului de urgență. 



 

9 

 

Răspunderea asupra datelor și informațiilor înscrise în formularul "Fișa de 

verificare în teren "   revine exclusiv persoanei/ persoanelor care a/au efectuat 

verificarea în teren și a/au semnat formularul. 

Pentru verificarea corectitudinii datelor furnizate de titularul cererii, precum și de 

titularul dreptului, personalul Serviciului Public de Asistență Socială solicită toate 

informațiile disponibile la nivelul autorităților administrației publice locale cu privire la 

componența și veniturile familiei, locuința de domiciliu/reședință, bunurile mobile și 

imobile deținute, iar serviciile de specialitate ale primăriei au obligația să le furnizeze în 

termen de 5 zile de la solicitare. 

 În vederea verificării informațiilor declarate de semnatarul cererii, precum și de 

titularul dreptului, primarul poate solicita altor autorități ale administrației publice 

locale sau instituții publice informații privind veniturile și bunurile deținute de acesta 

sau de membrii familiei sale. 

Dacă solicitantul/membrii familiei refuză să furnizeze actele necesare întocmirii 

dosarului sau informațiile necesare completării "Fișei de verificare în teren "se 

consideră că acesta nu îndeplinește condițiile de acordare a ajutorului de urgență. 

 Aprobarea sau respingerea prealabilă a cererii se face prin dispoziție scrisă a 

primarului, în maximum 5 zile de la finalizarea verificării în teren sau verificării la alte 

autorități ale administrației publice locale sau instituții publice privind venituri și 

bunurile deținute de acesta sau de membrii familiei sale, după caz.  

Persoana/ persoanelor care a/au efectuat verificarea în teren și a/au semnat 

formularul va întocmi un referat prin care propune primarului acordarea sau respingerea 

solicitării ajutorului de urgență.  

 Dispoziția primarului prin care se acordă sau se respinge, în prealabil, cererea 

privind ajutorului de urgență  se comunică titularului dreptului, în maximum 5 zile de la 

data emiterii acesteia. 

 Dispoziția primarului privind aprobarea cererii reprezintă certificarea faptului că 

solicitantul îndeplinește, în prealabil, condițiile de acordare a  ajutorului de urgență. 

În cazul în care nu sunt îndeplinite condițiile de eligibilitate, va fi întomit 

 un referat pentru respingerea ajutorului de urgență. 

În baza Dispoziției Primarului   comuna Bărcănești, Serviciul Financiar-Contabil 

și Administrativ întocmește Statul de plată și va efectua plata ajutorului de urgență. 

Solicitantul ajutorului de urgență va ridica acest beneficiu în baza actului de identitate 

prezentat în original. 

În cazul în care titularul ajutorului de urgență a decedat înainte de ridicarea 

sprijinului financiar, acesta nu se va mai achita membrilor familiei/moștenitorilor. 



 

10 

 

Beneficiarul ajutorului de urgență are obligația de a înregistra la Primăria   

comuna Bărcănești- Serviciul Public de Asistență Socială, în termen de 90 de zile de la 

data ridicării sumei acordate, acte justificative din care să reiasă că beneficiul social a 

fost folosit pentru scopul pentru care a fost acordat. Nerespectarea acestei obligații duce 

la neacordarea persoanei singure/membrilor de familie a unui alt ajutor de urgență pe o 

perioadă de doi ani. 

 

CUANTUMUL   AJUTORULUI  DE  URGENȚĂ : 

Cuantumul ajutorului  de urgență , cu excepția celui acordat pentru situații de 

deces,  va fi stabilit prin dispoziția primarului  în funcție de specificul fiecărei situație, 

dar nu poate fi mai mic de 2.000 lei și nu poate depăși  5.000 lei. 

Cuantumul ajutorului de urgență  pentru situații de deces va fi de  2.000 lei pentru 

fiecare solicitare  aprobată. 

 

 PREŞEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ , 

                                             
                                                  Gheorghe-Daniel APOSTOL 

 

 

 

 

 

 

 

Contrasemnează: 

                                                                                  Secretarul  general al comunei 
          

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
Nicoleta SAVU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


